
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 
 

DETERMINA DI PROROGA TECNICA 
del contratto per il servizio di sanificazione dei servizi igienici della sede dell’ITL Perugia anno 2021 per il 

primo trimestre 2022 
 

               CIG: Z8D2EF33ED 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PERUGIA 
 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva 
in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale è stata istituita 
l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che in data 10/01/2022 giungerà a scadenza il contratto stipulato con decorrenza 11/01/2021 a 
seguito di RdO su MePA n. 2675228, aggiudicato con Determina n. 271 del 04/12/2020 alla società MY PEST 
CONTROL SRL (P.I. 04193810274), relativo al servizio di sanificazione dei servizi igienici della sede dell’ITL Perugia 
– CIG Z8D2EF33ED; 
 
VISTO che, a seguito di indagine di mercato espletata in applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in L. 120/2020, che prevede l’affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad € 139.000, le ditte 
interpellate non hanno ritenuto di proporre alcun preventivo; 
 
VALUTATA quindi l’opportunità di includere il servizio di igienizzazione dei servizi igienici nell’appalto per il servizio 
di pulizia dei locali della sede dell’ITL Perugia; 
 
CONSIDERATO che l’attuale affidamento del servizio di pulizie avrà scadenza il 31/03/2022 e che pertanto sarà 
possibile prevedere il servizio di igienizzazione nel bando di prossima pubblicazione, con decorrenza 01/04/2022; 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

VISTO l’art. 2 del Capitolato d’oneri allegato alla documentazione di gara nella RdO n. 2675228, a norma del quale 
“il fornitore resta comunque impegnato all’esecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni del contratto, oltre 
la scadenza sopraindicata per il periodo eventualmente necessario affinché l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Perugia proceda all’espletamento dell’appalto e fino alla data d’inizio del servizio da parte di altra ditta, comunque 
entro il termine massimo di 6 mesi dalla scadenza medesima. Resta inteso che sarà cura della stazione appaltante 
fornire apposita preventiva comunicazione all’appaltatore in ordine all’intenzione di avvalersi della clausola di cui 
al presente punto e alla durata della eventuale proroga”; 
 
CONSIDERATO necessario, per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle 
attività istituzionali, di prorogare il contratto per il servizio di igienizzazione dei servizi igienici in essere con MY 
PEST CONTROL SRL in scadenza il 10/01/2022 fino al 31/03/2022, per il tempo strettamente necessario alla stipula 
del nuovo contratto secondo le disposizioni vigenti del Codice dei Contratti; 
 
VISTA l’e-mail prot. 28956 del 01/12/2021 con la quale è stata comunicata alla ditta l’intenzione di avvalersi della 
proroga tecnica; 
 
CONSIDERATO che il costo dei servizi, per il periodo 11/01/2022-31/03/2022, risultante dal vigente contratto, 
ammonta ad € 448,80 (quattrocentoquarantotto/80), oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che tale importo rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione e che si è provveduto a 
variare il decreto di impegno n. 50/2021, col quale erano state impegnate le somme per l’originario contratto 
avente scadenza il 10/01/2022, con decreto di variazione n. 56 del 14/12/2021 per l’importo di € 547,54 Iva 
compresa, a valere sul conto U.1.03.02.13.002 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTA la FAQ n. A.31 dell’ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a norma della quale “Non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario” e che pertanto si mantiene anche per 
la proroga il CIG del contratto originario Z8D2EF33ED; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere alla proroga tecnica del contratto citato in premessa con MY PEST CONTROL SRL (P.I. 

04193810274) fino al 31/03/2022; 
2. Di precisare che il fine della proroga è garantire la regolare esecuzione dell’igienizzazione dei servizi 

igienici della sede dell’ITL Perugia durante il tempo necessario a perfezionare l’aggiudicazione dell’appalto 
del servizio di pulizie, comprensivo dell’igienizzazione, per il successivo periodo decorrente dal 
01/04/2022;  

3. Di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi economici, il 
mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi e il rispetto di tutte le clausole e sanzioni previste dal 
contratto in essere; 

4. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 448,80 (quattrocentoquarantotto/80), oltre 
IVA 22%, sul conto n. U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. Risorse 
Umane, Finanziarie e Logistica; 

5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  
 
 
 
 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. ssa Rita Bontempo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 
conservato agli atti di questo Ufficio 
 
 
 
 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-12-15T12:58:41+0000
	BONTEMPO RITA


		2021-12-15T16:15:06+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000252.15-12-2021




